ж к».

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«Уб* » 05 2023 г.
Махачкала

О проведении республиканского флешмоба в рамках
мероприятий, посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП

В соответствии с пунктом И Перечня мероприятий подпрограммы
«Повышение безопасности дорожного движения в 2021-2023 годах»
государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Республике
Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики
Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 659,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10 по 20 ноября 2023 г. республиканский флешмоб в
рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП
(далее - Флешмоб).

2. Утвердить Положение о проведении республиканского флешмоба в
рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП.

3. Ответственность за организацию и проведение Флешмоба возложить
на государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
Республики Дагестан «Детско-юношеская автошкола» (Исмаилова Д.М.)
(далее - ГБУ ДО РД «Детско-юношеская автошкола»).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием Республики Дагестан:

довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных
организаций Республики Дагестан;

2

получить раздаточный материал для проведения Флешмоба
в ГБУ ДО РД «Детско-юношеская автошкола» до 1 ноября 2023 г.

5. Управлению экономики и финансов (Халимбекова А.Н.) произвести
своевременное перечисление финансовых средств в ГБУ ДО РД «Детско-
юношеская автошкола» на оплату Флешмоба за счет средств Подпрограммы
«Повышение безопасности дорожного движения в 2021-2023 годах»
государственной программы Республики Дагестан «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Республике
Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики
Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 659.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Далгатову А.О. /""Л

Министр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

«/6» 2023 г.

Положение
о проведении республиканского флешмоба в рамках мероприятий,

посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП

1. Общие положения

1.1 .Республиканский флешмоб проводится в рамках мероприятий,
посвященных Всемирному дню памяти жертв дорожно-транспортных
происшествий «Жизнь без ДТП» (далее - Акция), в образовательных
организациях республики в соответствии с пунктом 11 Перечня мероприятий
подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в 2021-2023
годах» (далее - Подпрограмма) государственной программы Республики
Дагестан «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности в Республике Дагестан», утвержденной постановлением
Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 659 (далее -
Положение).

1.2. Акция призвана содействовать:
• профилактике дорожно-транспортного травматизма;
• профилактике правонарушений несовершеннолетних;
• привлечению внимания общественности к проблеме детского

дорожного травматизма;
• популяризации детского общественного движения «Юный инспектор

движения» (далее - ЮИД).

2. Организаторы Акции

Организатором Акции являются Министерство образования и науки
Республики Дагестан, при участии УГИБДД по РД и ГБУ ДО РД «Детско-
юношеская автошкола» (далее - ГБУ ДО РД «ДЮАШ»).

3. Участники Акции

В Акции принимают участие образовательные организации Республики
Дагестан, члены школьных отрядов ЮИД.

Количество участников от одной образовательной организации не
ограничено.

2

4. Содержание Акции

4.1. Акция состоит из двух этапов:
1 этап - подготовительный, проводится в образовательных организациях

Республики Дагестан: информирование о Всемирном дне памяти жертв ДТП и
целях проведения Акции, родительские собрания и заседания штабов ЮИД.

2 этап - проведение Акции. Для проведения Акции предлагаются
следующие варианты:

1) флешмоб:
• Участникам флешмоба предлагается выстроиться в форме дорожного

знака «Дети» (приложение №1) на выбранной территории для проведения
Акции, сделать фотографию или снять видеоролик о проведении
Акции и разместить во всех официальных социальных сетях образовательных
организаций с хештегами #ЖизньБезДТПДагестан, #minobmauki_rd,
#gibdd05.rus, #duash_rd сопроводив обращением к участникам дорожного
движения.

Для проведения флешмоба могут быть использованы: листы цветной
бумаги, ткань, дорожные знаки.

• Для представителей отрядов ЮИД предлагается использовать для
флешмоба новый упрощенный логотип движения «ЮИД России» (приложение
№2), с дополнительным размещением с хештегов #ЖизньБезДТПДагестан,
#minobmauki_rd, #gibdd05.rus, #duash_rd на фотографии.

При проведении уличного флешмоба в образовательных организациях
республики рекомендуется провести с учащимися беседу о проводимом
мероприятии и объявить минуту молчания в память жертв ДТП;

2) фотография:
Изготовить плакат (стенд) с названием Акции. Сфотографироваться всем

участникам с плакатом или на фоне стенда, также для создания фотографии
можно привлечь родителей.
Разместить фотографию во всех официальных социальных сетях с хештегами
#ЖизньБезДТПДагестан, #minobmauki_rd, #gibdd05.rus, #duash_rd сопроводив
обращением к участникам дорожного движения.

Детским объединениям ЮИД рекомендуется сфотографироваться в
парадной форме.

5. Условия Акции

5.1. Фото и видеоролики необходимо разместить во всех официальных
социальных сетях до 19.00 часов 21 ноября 2023 г., обязательно указав название
образовательной организации.

5.2. Заявку об участии в Акции необходимо направить до 8 ноября 2023
г. на адреса электронной почты: gboudodrd@mail,ru и ddtt@dagminobr.ru (с
пометкой в названии «Заявка - «Жизнь без ДТП» - № Общеобразовательного
Учреждения»), согласно приложению №3 к настоящему Положению.

mailto:ddtt@dagminobr.ru

3

5.3. Представители муниципальных органов управления образованием
городов и районов Республики Дагестан до 1 ноября 2023 г. должны получить
в ГБУ ДО РД «ДЮАШ» (г. Махачкала, ул. Пржевальского, д.38 «А»)
раздаточный материал для проведения Акции.

5.4. Отчет о проведении Акции в городе (районе) (приложение №4 к
Положению необходимо представить до 24 ноября 2023 г. по адресу эл. почты:
gboudodrd@mail.ru (с пометкой в названии «Отчет - «Жизнь без ДТП» -
название города/района») согласно приложению №4 к настоящему Положению.

6. Обеспечение безопасности участников Акции

6.1. Безопасность Акции обеспечивается образовательными
организациями, подтвердившими свое участие подачей заявки.

6.2. При проведении Акции приказом по муниципальному органу
управления образованием города/района Республики Дагестан назначаются
ответственные за жизнь и здоровье участников мероприятия, организацию и
проведение инструктажа, информационное содержание Акции в соответствии
с Положением, а также за соблюдение дисциплины и выполнение правил
техники безопасности.

7. Контакты

7.1. Контактные данные:
- Исмаилова Джамиля Магомедовна, и.о. директора ГБУ ДО РД

«ДЮАШ», тел.: 89898952255.

mailto:gboudodrd@mail.ru

Приложение №1
к Положению о проведении республиканского

флешмоба в рамках мероприятий,
посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП

Изображение для построения участников Акции, посвященной Всемирному
дню памяти жертв ДТП «Жизнь без ДТП»

Вариант №1

Дорожный знак «Дети»

Приложение №2
к Положению о проведении республиканского

флешмоба в рамках мероприятий,
посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП

Изображение для построения участников Акции, посвященной Всемирному
дню памяти жертв ДТП «Жизнь без ДТП»

Упрощенная версия логотипа

Приложение №3
к Положению о проведении республиканского

флешмоба в рамках мероприятий,
посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП

Заявка
на участие в акции, посвященной Всемирному дню памяти жертв ДТП

№ п/ Наименование
МОУО

Место
проведения
2 этапа акции

Дата и время
проведения

Ожидаемое
количество
участников

Ответственное
контактное
лицо

Руководитель МОУ О_______________________________

м.п.

Приложение №4
к Положению о проведении республиканского

флешмоба в рамках мероприятий,
посвященных Всемирному дню памяти жертв ДТП

ОТЧЕТ
об участии в акции, посвященной Всемирному дню памяти жертв ДТП

«Жизнь без ДТП»

наименование МОУ О

Общее количество участников акции__________________________

Количество общеобразовательных организаций,
принявших участие____________________________

Участие родителей (количество)_______________________________

Руководитель МОУ О____________________

Дата

М.П.